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1. INDLEDNING OG BAGGRUND1 

Insurance Directors Denmark ("IDD") har medlemmer, der kommer fra forskellige selskaber i forsikringsbranchen. Disse 

selskaber vil som udgangspunkt blive betragtet som konkurrenter. Som følge deraf er det vigtigt, at IDD og foreningens 

medlemmer er særligt opmærksomme på konkurrencereglerne, som skal overholdes i enhver henseende. 

 

Overtrædelse af konkurrencereglerne kan have alvorlige konsekvenser og kan straffes. Denne risiko gælder også i for-

hold til enkeltpersoner med ledende roller, og konkurrencesager er generelt i høj risiko for at medføre "dårlig omtale". 

Netop konkurrenters møder i brancheforeningsregi har længe været et fokusområde for konkurrencemyndighederne, og 

det er derfor afgørende, at der i IDD hersker en god compliance-kultur. 

 

I disse compliance-retningslinjer beskrives kort konkurrencereglerne samt de væsentligste faldgruber, der skal undgås i 

foreningens virke (som fastsat i vedtægternes § 1), herunder særligt til medlemsmøder og arrangementer i foreningen. 

Retningslinjer er generelle, og medlemmerne opfordres til at søge juridisk rådgivning i egen organisation ved eventuel 

tvivl. 

 

Foreningens til enhver tid siddende bestyrelse vil aktivt påse og tilsikre, at retningslinjerne efterleves. Foreningens med-

lemmer forpligter sig ligeledes ved optagelse i foreningen individuelt til at efterleve retningslinjerne og aktivt at medvirke 

til, at dette sker. 

 

For at sikre dokumentation for compliance i IDD-regi sikrer den til enhver tid siddende bestyrelse desuden, at der altid 

foreligger en fast agenda samt tages referat af medlemsmøderne. Derudover vil compliance-retningslinjerne blive genop-

frisket ved behov og som minimum ved hver årlige generalforsamling. 

 

2. DE RELEVANTE KONKURRENCEREGLER 

Konkurrencereglerne forbyder bl.a. udveksling af konkurrencefølsomme informationer mellem konkurrenter, ligesom ko-

ordinering af kommerciel adfærd som udgangspunkt er strengt forbudt. Disse forbud gælder bredt, og i branchefor-

eningsregi er det særligt disse forbud, det er relevant at være opmærksom på. 

 

Den nærmere vurdering af, hvorvidt givne informationer skal betragtes som "konkurrencefølsomme" afhænger altid af 

den konkrete situation. Dog kan der opstilles en tommelfingerregel ved følgende eksempler: 

 

Et andet IDD-medlem giver dig information X om sin virksomhed. Ville du i din egen forretning kunne bruge 

information X direkte eller indirekte i dine egne kommercielle beslutninger? I så fald er information X som ud-

gangspunkt "konkurrencefølsom". 

 

Et andet IDD-medlem efterspørger information Y fra dig. Ville du som udgangspunkt være tilbageholdende 

med at afsløre information Y, hvis forespørgslen ikke skete uformelt i regi af IDD, men f.eks. i stedet var kom-

met uopfordret på mail fra din "værste" konkurrent (som ikke var medlem af IDD)? I så fald er information Y 

som udgangspunkt "konkurrencefølsom". 

 

Konkurrencereglerne gælder uanset formen på ulovlig informationsudveksling og/eller koordinering. Det vil sige, at infor-

mationsudvekslingen/koordineringen f.eks. ikke behøver at ske på skrift for at være ulovlig. Vær opmærksom på, at myn-

dighedernes beviskrav i konkurrencesager under visse omstændigheder er lempet. Det kan dermed være tilstrækkeligt til 

 

1 Mere information kan fås i Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens Vejledning – Informationsaktiviteter i brancheforeninger (2014): https://www.kfst.dk/media/1727/20141210-informa-

tionsaktiviteter-i-brancheforeninger.pdf (senest tilgået 27. marts 2023). Medlemmerne opfordres til at læse denne kortfattede vejledning, som giver en god forståelse af baggrunden 

for reglerne og disse retningslinjer. 

https://www.kfst.dk/media/1727/20141210-informationsaktiviteter-i-brancheforeninger.pdf
https://www.kfst.dk/media/1727/20141210-informationsaktiviteter-i-brancheforeninger.pdf
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at fastslå en overtrædelse, at myndighederne kan sandsynliggøre, at der er sket en ulovlig informationsudveksling og/el-

ler koordinering. 

 

Under normale omstændigheder agerer konkurrenter uafhængigt af hinanden og uden indsigt i hinandens konkurrence-

parametre – det vil sige særligt priser, strategier og omkostninger, men også detaljer om leverandør- og kundeforhold 

samt kapacitetsoplysninger. I forhold til informationsudveksling er det afgørende, at der ikke udveksles informationer, der 

fjerner eller mindsker denne "usikkerhed" om andre aktørers kommercielle adfærd. Det gælder i bred forstand i forhold til 

hele virksomhedens aktivitet, f.eks. både i forholdet til leverandører og kunder samt på tværs af produkter og forretnings-

områder. 

 

I brancheforeninger som IDD kan til gengæld godt drøftes forhold af generel relevans for markedet og forsikringsbran-

chen. Det kan eksempelvis være spørgsmål om neutral faglig viden, ny lovgivning og etiske forhold (udover den konkrete 

implementering heraf i ens virksomhed), generelle forretningsforhold (der ikke er relateret til konkrete samhandelsvilkår 

og konkurrenceparametre) og lignende. Tilsvarende vil det være lovligt at drøfte generelle markedsforhold og -tendenser, 

f.eks. relateret til salgsteknikker, markedsføringsmetoder og kundeservice, men kun i det omfang, der ikke herved afslø-

res konkrete og interne kommercielle problemstillinger og overvejelser. Det samme gælder generelt i forhold til erfarings-

udveksling på disse områder. 

 

3. RETNINGSLINJER SAMT "DOS & DON'TS" 

IDD og de enkelte medlemmer skal være opmærksomme på, at der ikke til møder i foreningen – eller generelt i IDD-regi, 

herunder også ved kontakt mellem møderne – udveksles konkurrencefølsomme oplysninger. 

 

Sådanne oplysninger må ikke udveksles, og det betyder også, at de enkelte medlemmer ikke kan spørge ind til sådanne 

oplysninger eller i øvrigt bringe sådanne emner på banen i IDD-regi. Hvis andre bringer emnerne op til drøftelse, skal 

man tage afstand fra drøftelserne og aktivt søge at stoppe disse. 

 

Som udgangspunkt er der dog videre adgang til at udveksle oplysninger af historisk karakter, idet eksempelvis allerede 

gennemførte produktlanceringer eller strategitiltag godt kan drøftes i overordnede termer med henblik på generel erfa-

ringsudveksling. Tilsvarende kan visse aggregerede (puljede) oplysninger udveksles, hvis de sløres i intervaller, men det 

beror altid på en nærmere konkret juridisk vurdering. 

 

Oplysninger, der allerede er offentliggjort (f.eks. på hjemmesider eller lignende) skal behandles efter de samme retnings-

linjer, selvom det kan virke ulogisk. Det betyder altså, at medlemmerne ikke aktivt må pege hinanden i retning af så-

danne oplysninger. 

 

Tilsvarende skal medlemmerne undgå at komme med såkaldte "signaler" (indikationer eller "hints") om påtænkte tiltag. 

Det kan eksempelvis vedrøre overvejelser om prisjusteringer (i både op- og nedadgående retning), strategiske tiltag, pro-

duktlanceringer (eller produktophør) og lignende.  

 

Specifikt i forhold til salg og markedsføring skal medlemmerne undgå at udveksle oplysninger, der direkte eller indirekte 

afslører deres nuværende og/eller fremtidige markedsføringsplaner og markedsføringsstrategier. Det omfatter også op-

lysninger om udgifter til reklamer, branding og markedsføring samt konkret information om, hvem markedsføringen er 

målrettet. 
  



 

 

 

 

SAGSNR. 1069094 SGS/SGS 

     

4/4 

 

Nedenfor opsummeres "Dos & Don'ts", som de enkelte medlemmer skal følge i ethvert IDD-regi. 

 

"Dos" (må gerne drøftes) "Don'ts" (må ikke drøftes) 

• Historiske og overordnede oplysninger • Priser, rabatter mv. 

• Erfaringsudveksling fra gennemførte initiativer • Omkostninger 

• Generelle "tips og tricks" til salg og kundepleje • Avancer/marginer 

• Ikke-specifikke forhold om kundeservice • Kundeforhold, herunder vilkår og data/statistik 

• Generelt om innovation og teknologi (ikke konkret) • Leverandørforhold, herunder vilkår 

• Markedsforhold, markedsdynamikker og tendenser • Markedsandele 

• Forsikringsfaglige forhold • Strategiske overvejelser og planer 

• Lovgivning (generelt) • Deltagelse i udbud mv. 

• Etiske forhold (generelt) • Konkrete markedsføringsplaner og -kampagner 

• Personlige relationer og networking • Specifikke salgskanaler, herunder formidlingsaftaler 

 

4. HÅNDTERING AF MISTANKE OM OVERTRÆDELSER 

Ved mistanke om en eventuel overtrædelse af konkurrencereglerne og/eller disse retningslinjer – samt enhver risiko der-

for – i forbindelse med IDD's arrangementer eller øvrig dialog mellem medlemmerne, skal bestyrelsen uden ugrundet 

ophold orienteres. 

 

I tilfælde af, at et medlem er kommet i besiddelse af konkurrencefølsomme oplysninger ved en sådan overtrædelse, må 

medlemmet ikke benytte oplysningerne, herunder videregive dem i sin egen organisation. Hvis oplysningerne er modta-

get på skrift, skal de slettes uden ugrundet ophold. 

 

Forløbet skal protokolleres, så det kan dokumenteres, hvis der måtte blive behov herfor. 
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